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IA et réindustrialisation : quels 
enjeux ? 



Poids de l’industrie manufacturière et énergie dans la Valeur ajoutée 

La réindustrialisation est maintenant nécessaire en France …
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Source : Oxford Economics, Eurostat, Analyse Accenture Strategy

Points clés

• 2010 – 2020 : Stabilisation sur la 
dernière décennie: réforme du travail, 
baisse des impôts de production, retour 
au sujet de l’industrie, Industrie du 
Futur, BPI

• Néanmoins, vulnérabilité / dépendance 
de nos chaînes de valeur supérieures 
aux pays voisin

Réindustrialisation



VA Industrie (manufacturière et énergie) en % de la VA du pays - 2021

Aujourd’hui, la France a un taux d’industrialisation parmi les plus bas du monde 

Czech Republic
China

Poland
Japan

Germany
Mexico
Finland

Eurozone
Italy

India
Sweden

Russia
Spain
Brazil

Greece
France

United States
Canada

United Kingdom

South Korea
29%

27%
24%

23%
23%

21%
19%
19%
19%

18%
18%

17%
17%

15%
15%

14%
13%
13%

12%

31%

Pays fortement 
industrialisés 

Pays 
désindustrialisés

Pays 
industrialisés 

Source : Oxford Economics, Analyse Accenture Strategy



Comparaison du taux de « Make » avec les comparables européens – 2020, en valeur ajoutée

La France a une plus faible part de « Make » vs « Buy » qui explique notre balance 
commerciale déficitaire

• Source : Oxford Economics, ITC, Eurostat. Analyse Accenture Strategy. (*) -30 Md€ pour l’Industrie Manufacturière
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« Buy »

Fabrication en 
France « Make »

Conséquences

• Déficit de la balance commerciale

• Vulnérabilité des chaînes 
d’approvisionnement en cas de crise, 
notamment sur les domaines 
stratégiques (santé, télécommunication, 
agroalimentaire, défense et intrants à ces 
secteurs)

• Fragilité de certaines filières  
(compétences, bassins d’emplois… )



Stades de maturité digitale par dimension
[Enquête 2019, part des établissements, taux de réponse : 96% ]

Les PME restent fortement en retrait de la transformation digitale et IA

14%48%36%Total
28%28%15%28%B. Réseau industriel

24%24%12%41%B. Datalake

19%21%16%45%B. MES/MOM

7%13%16%64%C. Solution IA/Analytics & efficience machine

11%18%21%49%C. Analytics & maintenance

12%19%16%52%C. IA & Contrôle qualité

9%19%18%54%C. Nouveaux procédés de production

5%11%16%68%C. Nouveaux matériaux

19%31%

2%

28%D. Outils numérique de pilotage de la production

12%28%23%37%D. Outils numériques pour faciliter le travail de l’opérateur

9%16%18%56%D. Robotique nouvelle génération

6%11%8%75%E. Jumeaux numériques

5%10%13%72%E. Cockpit numérique

6%14%14%66%E. Outils de planification et d’allocation dynamique des flux

6%6%8%81%E. AGV

21%25%18%35%F. Plateforme d’échange des données

8%20%17%55%G. Services digitaux et produits connectés

14%19%17%49%G. Outils de collecte des données PLM

22%

B. Fondamentaux 

C. Machines et technologies de 
production avancées

D. Nouvelles approches de 
l’Homme au travail

E. Usine digitale et connectée

F. Relations clts / frns intégrées
G. Nouveaux modèles 
économiques 

0 - Ne connaît pas / 1 - Ne développe pas

2 - En cours d’éxpérimentation (pilotes / POCs) 4 - Solutions totalement déployées et mature

3 - Solutions partiellement déployées

Source : Enquête de maturité digitale 2019



Peut-on y croire…

Oui ….
• Plan Industrie 2030 (30 Mrds), nombreuses 

initiatives et appels à projets 
• Relance filière nucléaire, défense, etc.. 
• Solde positif ouverture / fermeture usines 

et nombreux projets de réindustrialisation
• Prise de conscience de l’importance de 

l’industrie
• Poursuite des mesures (impôts de 

production), coût du travail plus compétitif
• French tech
• …

Mais …. 
• Investissement en deçà de ce qu’il faudrait 

(60 Mrds / an) pour remonter la pente
• Manque de vigueur dans les mesures 

carbones (e.g. taxe aux frontières) 
• Contexte économique 
• Nouvelles mesures fiscales défavorables sur 

les entreprises
• Nouvelle politique Administration USA 

•  
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